

# 코로나에도 바다는 풍년... 지난해 전남 어업생산량 2.5% ↑

## ■ 전남 어업 생산량 추이 <단위:t·%>

품종	2020년	2021년	증감률
갈치	9398	1만2674	34.9
고등어	2477	4484	81
멸치	2만7462	1만8615	-32.2
갯장어	773	766	-0.9
전어	1241	755	-39.2
참조기	2만4238	1만8776	-22.5
전복	1만9734	2만2907	16.1
다시마	66만366	60만564	-9.1
미역	48만2215	55만6012	15.3
김	39만4112	41만6653	5.7

<자료:통계청>

## 전남 192만t 기록...매출 3조746억원 전년비 6.4% 증가 생산량 고등어 81% 급증...멸치 고수온 영향 32% 급감

지난해 전남지역 어업 생산량이 전년보다 2.5% 증가한 192만t을 기록했다. 전남 어업 생산량은 전국의 절반이 넘지만 어업 생산금액(매출)은 3분의 1 수준에 그쳤다. 6일 통계청 '어업생산동향조사' 결과에 따르면 지난해 전남지역 어업 생산량은 192만4178t으로, 전년(187만6982t)보다 2.5%(4만7196t) 증가했다. 이 수치에는 연근해어업과 양식업·원양어업·내수면어업 생산량이 포함된다. 국내 어업 총생산량은 지난 2020년 371만1474t에서 지난해 375만5986t으로, 1.2%(4만4572t) 늘었다.

지난해 전남 어업 생산량은 전국의 51.2% 비중을 차지했다. 전년 비중 50.6%보다 소폭 증가했다. 전남 어업 생산금액은 2조8891억원에서 3조746억원으로, 6.4%(1855억원) 증가했다. 전남 어업 매출은 전국의 33.3% 비중을 차지한다. 전국 어업 생산금액은 지난해 9조2414억원으로, 전년(8조7493억원)보다 5.6%(4921억원) 증가했다. 주요 품종별로 보면 지난해 난류의 영향으로 전남 고등어 생산량은 81% 급증했지만, 멸치는 고수온 영향으로 전년의 3분의 2 수준으로 내려앉았다. 지난해 전남 고등어 생산량은 4484t으로, 전년

(2477t)보다 81%(2007t) 증가했다. 전국 고등어 생산량은 12만2000t으로 전년보다 57.3% 늘었다. 고등어는 대만난류의 세력 강화로 주 어장인 서해 남부, 제주 주변 해역으로 회유하는 자원량이 증가해 평년 수준을 상회하는 어획량을 기록했다. 국내 갈치 생산량은 전년보다 4.1%(-2664t) 감소한 가운데 전남 생산량은 34.9%(9398t→1만2674t) 늘었다. 다만 멸치는 가을철에 어획되는 어군의 주 산란기인 7~8월에 남·서해 연안의 고수온 영향으로 어린 물고기의 성장이 정체돼 생산량의 대폭 감소로 이어졌다. 전남 멸치 생산량이 32.2%(2만7462t→1만8615t) 감소한 것을 비롯해 국내 생산량은 33.8% 줄어든 14만3000t으로 집계됐다. 전남 대표 어종인 참조기 생산량은 1년 새

22.5%(2만4238t→1만8776t) 감소했다. 전남지역 전어 생산량은 2020년 1241t에서 755t으로, 39.2%(-486t) 감소했다. 갯장어 생산량은 773t에서 766t으로, 소폭(-0.9%) 줄었다. 지난해 국내 전복 생산량은 2만3000t으로, 전년보다 14.5% 증가한 가운데 전남 생산량은 16.1% 늘었다. 지난해 전남지역 전복 생산량은 2만2907t으로, 전년(1만9725t)보다 16.1%(3173t) 증가했다. 전남이 주산지인 해조류를 보면 다시마 생산량은 9% 가량 줄고 미역과 김은 각각 15%, 6% 생산량이 늘었다. 지난해 전남 다시마 생산량은 60만564t으로, 전년(66만366t)보다 9.1%(-5만9802t) 감소했다. 반면 미역 생산량은 15.3%(48만2215t→55만6012t), 김은 5.7%(39만4112t→41만6653t) 증가했다. /백희준 기자 bhj@kwangju.co.kr



'BTS 금고' 나왔다 (주)광주신세계 직원들이 8층 행사장에서 BTS 대표곡 '다이내마이트' 'DNA' 등에서 영감을 받아 제작한 'BTS X 디프로매트 콜로보레이션 금고'를 선보이고 있다. BTS 노래를 소재로 한 '미니금고' 등은 이 매장에서 오는 17일까지 만날 수 있다. <광주신세계 제공>

## 광주글로벌모터스 '안전 최우선' 일터 만든다

### 사고 예방 활동 대폭 강화 등 중대 재해 제로 사업장 실현

광주글로벌모터스(GGM)가 중대재해 처벌법 시행에 따라 '안전 최우선' 친환경 무재해 사업장 실천 계획을 마련하는 등 안전 대책을 대폭 강화하기로 했다.

6일 GGM에 따르면 박광태 대표이사는 최근 ▲전사적 안전 조직체계 운영 ▲위험성 평가 및 유해 위험물질 관리 강화 ▲ISO 안전 환경 인증 획득 ▲안전환경 예방시스템 구축 등 안전 최우선 경영 방침을 발표하고 시행에 들어갔다.

안전환경 최우선 경영으로 무재해 사업장 및 친환경 일터 조성, 안전 환경 예방시스템 실천으로 중대 재해 제로 달성, 현장 중심 안전 실천 생활화를 통해 단 한 건의 안전사고도 발생하지 않도록 한다는 게 GGM의 방침이다.

GGM은 산업안전보건위원회, 안전환경위원

회, 안전환경 리더회의, 협력사 협의회 등 다양한 안전 환경 회의체를 운영하고 주 단위, 월 단위, 분기 단위 등 수시로 안전 상태를 점검기로 했다.

산업재해 예방에 관한 기본 계획 수립, ISO 안전보건 국제표준규격 인증, 안전보건 규정 개정 등 관련 규정의 제·개정, 유해 작업 도급의 제한 조치 등 대책도 마련해 시행할 계획이다.

안전사고 예방 점검 활동도 대폭 강화해 매일 중대 재해 예방을 위한 순찰 강화는 물론, 안전보건 교육도 매일 2시간씩으로 늘리기로 했다. 전문 인력 배치, 제삼자 도급평가 기준 이행, 재해 발생 시 재발 대책 마련 등 절차를 이행하고 외부 전문가 컨설팅도 시행해 안전한 사업장을 구축하겠다고 GGM은 설명했다.

박광태 대표이사는 "중대재해 처벌법을 철저히 준수하는 것에서 더 나아가 우리 스스로 강화된 안전 기준을 적용하고 실천해 중대재해는 물론 단 한 건의 안전사고도 발생하지 않는 안전한 일터를 만들겠다"고 말했다. /박기용 기자 pboxer@

## 여수 어업인들, 해상풍력발전 반대 총 쫓기대회

### 내일 어선 500척 동원 해상시위

여수 어업인들이 해상풍력발전 반대하며 오는 8일 500여 척을 동원한 해상시위를 벌인다.

수협중앙회 전남본부와 여수 해상풍력발전 대책위원회(대책위)는 이날 오전 극동항 수변공원과 인근해역에서 '여수어업인 총 쫓기대회'를 연다고 6일 밝혔다.

여수수산업협회, 여수어촌계장협의회, 연근해 어업인 협·단체가 함께 대회를 열며 총 쫓기대회에는 어업인 150여 명이 참석한다.

대책위는 "정부의 재생에너지 육성정책에 편승

해 여수 황금어장에 버젓이 해상풍력사업을 추진하고 있는 민간 발전사업자들의 일방적 사업추진 행태를 강력히 규탄하고 어업인 반대사를 표명하기 위해 이번 대회를 연다"고 설명했다.

대책위에 따르면 여수시 남면·화정면·삼산면 등 여수 인근 해역 13곳에 원자력발전기 5기에 육박하는 4.7GW(기가와트) 규모 해상풍력발전지가 민간주도로 추진되고 있다.

어업인들은 대규모 해상풍력단지 조성으로 조업 구역이 잃는 것을 우려하고 있다. 대책위는 앞으로 관련 주무부처와 전남도, 여수시 등에 어업인 성명서를 전달할 계획이다. /백희준 기자 bhj@

## 무역협회, 전남 개별바이어 초청 수출상담회 참여기업 모집

한국무역협회 광주전남본부부는 해외 바이어 초청·상담 비용을 지원하는 '2022년 전라남도 개별 바이어 초청 수출상담회 지원사업'에 참여할 기업을 모집한다고 6일 밝혔다.

개별바이어 초청 수출상담회는 바이어가 전남 도내 수출기업과 생산시설을 방문하지 못해 최종 수출계약 체결이 지연되고 있는 중소기업에게 바이어 초청 비용을 지원해 수출계약 체결을 촉진,

협력기업을 동시 방문하도록 유도하는 사업이다. 올해는 10개 내외의 수혜기업을 선정해 지원할 예정이다.

특히 바이어가 제품의 품질과 생산시설 위생상태를 직접 확인하고 계약하는 특성에 따라 식품 수출의 경우 인기가 높다는 게 무역협회의 설명이다.

김재호 무역협회 광주전남본부 팀장은 "코로나

19 환경 속에서도 전남도의 적극적인 수출지원 정책과 기업의 노력으로 큰 성과를 얻고 있다"며 "지역 수출기업들의 노고에 결실을 맺도록 노력하겠다"고 말했다.

한편 사업 참가 신청은 광주전남지역본부 홈페이지(gj.kita.net)나 전남도 수출정보망 홈페이지(www.jexpot.or.kr)에 게시된 공고를 참고하면 된다. /박기용 기자 pboxer@kwangju.co.kr

부동산중개법인 한국토지부동산

전원주택 강력추천!

## 전남 담양군 가사문학면

경상리 전원주택부지

■ 면적 : 456평

■ 4채 건축허가 득

■ 진입로 상수도 확보

상담 010-3675-7592